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экологический контроль показал свои положительные результаты. Все принятые в этом 

контексте нормативные документы, концепции, политики и постановления определили 

необходимость прохождения стратегического экологического контроля. Потому что вопрос 

развития топливно-энергетических комплексов, являющихся основными источниками 

энергии и экономики страны, всегда сохраняет свою актуальность. 

В ходе проведения стратегической экологической оценки был проведен полный анализ 

концепции топливно- энергетического комплекса, разработана карта расположения всех 

существующих и планируемых к открытию ТЭК в стране, дана оценка возможностям 

реализации концепции и выявлены возникающие барьеры. Результатом проведения 

стратегического экологического контроля за данной концепцией стало не только определение 

значимости концепции, но и представление в Министерство энергетики страны многих 

эффективных предложений. 
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Соңғы уақытта ИСО-ның шығарылатын ӛнімнің сапасын қамтамасыз ету мен 

басқарудағы, қоршаған ортаны қорғаудағы, еңбек қауіпсіздігі мен денсаулық сақтаудағы, 

Табиғи ресурстар мен энергияны ҧтымды пайдаланудағы, ақпараттық технологиялар мен 

басқарудағы, саудадағы, ӛнеркәсіптегі қҧжаттаманы ақпараттық қамтамасыз етудегі және 

жетілдірудегі тиімді жҧмысы айтарлықтай ӛсті. ИСО кеңесі 1993 жылы қоршаған ортаға 

қатысты сапа менеджменті және аудит саласында жаңа комитет – ИСО/ТК 176 қҧруды 

мақҧлдады. ТК 267 бірінші қҧрамына 29 белсенді мҥше, 8 бақылаушы мҥше және 8 

халықаралық ҧйым кірді [1]. 
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Қазіргі уақытта қоршаған ортаны басқару жҥйесі ISO 14000 сериясымен реттеледі. Осы 

стандарттарда: қолдануға қатысты жҥйе элементтері мен қондырғыларының қҧрамы, 

сипаттамасы; басқару принциптері, қамтамасыз ету жҥйелері мен қҧралдары; аудиттің жалпы 

принциптері мен рәсімдері, қоршаған ортаны басқару жҥйелерінің аудиті және экологиядан 

аудиторларға қойылатын жіктеу талаптары регламенттелген. 

ISO 14000 халықаралық стандарттары әлемдік экономиканың және жаһандық және 

экологиялық мәселелерді шешудің маңызды қҧралына айналуда. Бҧл мәселелерді шешудің ең 

тиімді жолы - 14000 халықаралық стандарттарының талаптарына сәйкес экологиялық 

басқаруды игеру және енгізу. 

Ӛнеркәсіптік кәсіпорындарда экологиялық менеджмент жҥйелерін қҧру қоршаған 

ортаны жақсартудағы маңызды қадам болып табылады. Оның басты мақсаты-қолданыстағы 

заңнаманы сақтай отырып, ҧйымдарға экологиялық кӛрсеткіштерін жақсартуға кӛмектесу. 

Дҥние жҥзіндегі ҧйымдар, сондай-ақ басқа да мҥдделі Тараптар қоршаған ортаны қорғау 

қажеттілігін кӛбірек тҥсінеді. Қоршаған ортаны қорғау мәселелерін ҧйымдарды белсенді 

басқару ҥшін ISO 14000 экологиялық менеджмент стандарттарының сериясын жасады. Оның 

екі негізгі стандарты: "ISO14001: 2004 экологиялық менеджмент жҥйесі. Принциптер, жҥйелер 

және қолдау әдістері бойынша жалпы нҧсқаулықтар". 

ISO 14000 стандарттарының сериясын әзірлеуге жауапты ISO TK-207 техникалық 

комитеті 1996 жылдан бастап экологиялық таңбалау, ӛмірлік циклді бағалау, парниктік 

газдарды басқару және соған байланысты іс-шаралар сияқты басқа салалардағы стандарттарды 

әзірледі.және ӛнім ӛндірісіндегі кӛміртегі ізі. 

ISO 14001 бҧл қоршаған ортаны басқару жҥйелерінің (ЭМЖ) әлемдегі ең танымал 

қҧрылымы. ISO 14001 негізіндегі ЭМЖ-нің жалпы мақсаты қоршаған ортаны қорғауға қолдау 

кӛрсету және әлеуметтік-экономикалық қажеттіліктермен теңгерімде ластанғандардың алдын 

алу болып табылады. 

ISO 14001 кез-келген типтегі (Қоғамдық, жеке, ӛндірістік, қызмет кӛрсету) және 

кӛлемдегі (кіші, орта немесе ҥлкен) ҧйымдарға енгізілуі мҥмкін. ЭМЖ ISO 14001-ге 

негізделген, ол қоршаған ортаға айтарлықтай әсер ететін коммерциялық қызметтің аспектілерін 

анықтауға, мақсаттарға жету ҥшін нақты салдарлар мен бағдарламаларды әзірлеуді азайту ҥшін 

мақсаттар мен міндеттерді белгілеуге және экологиялық саясатқа сәйкестікті қамтамасыз ету 

ҥшін басқа операциялық бақылауды жҥзеге асыруға негіз болады. 

ISO 14001 экологиялық кӛрсеткіштердің ең тӛменгі деңгейін белгілемейді. Стандарт 

басшылық экологиялық саясатта басшылық қойған экологиялық кӛрсеткіштердің мақсаттарына 

қол жеткізуді талап етеді. Стандарт сонымен қатар қолданыстағы экологиялық заңнамаға 

сәйкес экологиялық кӛрсеткіштерді ҥнемі жақсартуға міндеттеме кӛрсетуді талап етеді. 

ЭМЖ ISO 14001-ді ISO 9001 СМЖ-мен біріктіруге болады, ӛйткені стандарттар бір-

бірімен ҥйлесімді. 

Ҧйымның экологиялық кӛрсеткіштерінің әсері оның тҧтынушылары мен мҥдделі 

тараптардың кең ауқымын жеткізушілерден – қарапайым азаматтардан, реттеуші мемлекеттік 

органдардан, қызметкерлерден, сақтандыру компанияларынан және акционерлерден асып 

тҥседі. Әрбір қатысушы қоршаған ортаның сапасына қызығушылық танытады. Осылайша, ISO 

14001: 2004 негізіндегі экологиялық менеджмент жҥйесіне сәйкестікті растау бизнестің дҧрыс 

шешімін білдіреді. 

Жоғарыда айтылғандай, ISO 14001-бҧл ҧйымның барлық тҥрлері мен ӛлшемдеріне 

қолданылатын және әртҥрлі географиялық, мәдени және әлеуметтік жағдайларды ескеретін 

экологиялық менеджмент жҥйесінің жалпы талаптарының жиынтығы. Жҥйе ӛндірісте де, 

қызмет кӛрсетуде де пайда әкеледі, ӛйткені барлық іскерлік қызмет тҥрлері қоршаған ортаға 

әсер етеді. 

ISO 14001-ді енгізу ӛнеркәсіптік салада танымал болғанымен, стандарт қызмет кӛрсету 

саласына бірдей қолданылады. Мысалы: энергетикалық және электрлік қуат кӛздері, сумен 

жабдықтау агенттіктері, қалдықтарды жинау және кәдеге жарату агенттіктері, тҧрмыстық 
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агенттіктер сияқты коммуналдық қызметтердің қоғамдық ҧйымдары Отын және газ қызмет 

кӛрсету саласына жататын кӛлік компаниялары. 

ISO 14001 бойынша ЭМЖ енгізу мҧндай адамдарға ӛздерінің экологиялық аспектілерін 

бақылауға және қоршаған ортаға әсерін барынша азайтуға мҥмкіндік береді. Мысалы, кӛлік 

қызметтері тиімдірек, жақсы реттелген қозғалтқыштары бар бензинді азырақ пайдалана алады 

және тиімдірек бағыттарды ҧстанады. 

Бҧған қоса, коммуналдық ҧйымдар басқа қызмет провайдерлері ЭМЖ ISO 14001-ді 

тиімді пайдаланды. Мысал ретінде қонақ ҥйлер, қҧрылыс мекемелері және кеңсенің жалпы 

қызметтері жатады. Қонақ ҥй ISO 14001 енгізу арқылы энергияны, отын мен суды тҧтынуды 

айтарлықтай ҥнемдеуге ықпал ете алады. Жалпы кеңсе қызметі компьютерлік мониторлар, 

принтерлер, картридждер, телефондар, камералар және басқа да электронды қҧрылғылар 

(танымал атауы e-қалдықтар) сияқты қалдықтардың кӛп мӛлшерін жасайды, оларды қауіпсіз 

тҥрде жою керек. Кеңселерде ISO 14001 енгізу ҧйымдарға электронды қалдықтарды қайта 

ӛңдеуге және жоюға кӛмектеседі. 

Қолдану ЭМЖ ISO 14001 нормативтік экологиялық талаптарға сәйкестігін растаудың ӛте 

жақсы тәсілі болып табылады. Дегенмен, стандарт бойынша сертификаттау кез келген елдің 

қоршаған ортаны реттеуші органының Ағынды суларды тексеруден, аудиттен және сынақтан 

босатпауы мҥмкін. 

ISO 14001 сертификаты ерікті болса да, кӛптеген шетелдік сатып алушылар экологиялық 

сәйкестікті ҥнемі растай алатын жеткізушілермен сауданы қалайды. Кейбір сатып алушылар ӛз 

жеткізушілерінен ISO 14001 сертификатын алуды талап етеді. Сонымен қатар, тҧрақты даму 

қарқынын арттыру тҧжырымдамасымен кӛптеген ірі бӛлшек сауда желілері мен автомобиль 

ӛндірушілері жеткізу тізбегін жасылдандыруға бет бҧруда; бҧл процесте олар жеткізушілерін 

экологиялық таза технологияларды қабылдауға және қҧруға шақырады ЭМЖ ISO 14001 

бойынша. 

ISO 14001 негізгі мақсаты қоршаған ортаны қорғауды және ластанудан қорғауды қолдау 

болып табылады. 

ISO 14001 стандартын экологиялық менеджмент жҥйесіне енгізу компанияның қоршаған 

ортаға зиянды әсердің салдарымен кҥресуден мҧндай әсерлердің алдын алуға немесе азайтуға 

кӛшуін ынталандырады. 

Қоршаған ортаның тазалығы мен табиғатты қорғауға Қазақстан Республикасының 

кӛптеген мемлекеттік стандарттарымен регламенттелген ӛнеркәсіптік ӛндірістің, 

ауылшаруашылық жерлерін ӛңдеу мен ӛңдеудің, ауыз су мен техникалық судың тазалығын 

қамтамасыз етудің әртҥрлі шығарындыларымен жҧмыс істеу жӛніндегі іс-шаралар айтарлықтай 

әсер етеді [2]. 

Халықаралық стандарттар қолдануға ерікті болып табылады. Бірақ МС стандарттау 

мәселелерін шешуде озық әлемдік тәжірибені жинақтайтындығына және елдер мен ӛңірлер 

арасындағы сауда-ӛнеркәсіптік қатынастардың дамуына айтарлықтай әсер ететіндігіне 

байланысты-оларды қолдану жай ғана қажет болады, әсіресе қазіргі уақытта қоршаған ортаны 

қорғау мәселесі ең маңызды және ӛзекті болып отыр [3]. 

Объективті тҥрде, әлеуметтік даму процесінде адам қоршаған ортаның жағдайына әсер 

ете алмайды. Сонымен, ол экономикалық және техникалық себептерге байланысты табиғи 

ортаға ластаушы заттарды тастай алмайды. Мәселе мынада, табиғаттың сандық және сапалық 

қасиеттері мен сипаттамаларын сақтаудағы ҧзақ мерзімді қоғамдық мҥдделерге негізделген 

мҧндай әсерлердің ғылыми негізделген шектері анықталды. Аталған мақсатқа жету ҥшін 

экологиялық нормалау және стандарттау қызмет етуге арналған. 

Экологиялық нормалау мен стандарттауды әртҥрлі қасиеттерде зерттеуге және талдауға 

болады: қоршаған ортаны қорғаудың қҧқықтық шаралары ретінде, қҧқықтық институт ретінде 

және қоршаған ортаны қорғау және табиғи ресурстарды ҧтымды пайдалану саласындағы 

мемлекеттік басқару функциялары ретінде [3]. 

Қазақстан Республикасының табиғатты қорғау тәжірибесінде, бҥкіл әлемдегі сияқты, 

нормалау мен стандарттау ежелден бері қоршаған ортаны қорғаудың негізгі шараларының 
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немесе қҧралдарының бірі ретінде қолданылған. Табиғатты қорғау заңнамасында реттеле 

отырып, мҧндай шара заңды болады. Бҧл, бір жағынан, экологиялық нормалау мен 

стандарттауды міндетті тҥрде уәкілетті мемлекеттік қҧрылымдар жҥзеге асыруы керек дегенді 

білдіреді. Екінші жағынан, бҧл шараның қҧқықтық сипаты белгіленген экологиялық 

нормативтер мен стандарттарды барлық табиғат пайдалану сақтауы керек екендігінде кӛрінеді. 

Соңында, экологиялық нормативтер мен стандарттарды әзірлеу және қабылдау уәкілетті 

мемлекеттік органдардың табиғатты қорғау қызметінің бағыттарының бірі болып табылады. 

Басқаша айтқанда, нормалау және стандарттау қоршаған ортаны қорғау мен табиғатты 

пайдалануды мемлекеттік басқару функцияларының бірі болып табылады [4]. 

"Жасыл экономика" және G-Global дамыту Коалициясы " ЗТБ атқарушы директоры 

Асхат Сҥлейменов хабарлағандай, 2020 жылы экология, геология және табиғи ресурстар 

министрлігінің (ЭГТРМ) деректері бойынша Қазақстанда 4,6 млн тонна қатты тҧрмыстық 

қалдықтар (ҚТҚ) ӛндірілді, оның 2,8 млн тоннасы-коммуналдық қалдықтар, 600-ден астам 

кәсіпорын әкеткен. Ҥй қалдықтары 71%, ӛндіріс қалдықтары 14,6%, 10% кӛше қоқыстары, ал 

2% - дан астамы нарық қалдықтары [5]. 

Қазақстанда қалдықтарды қайта ӛңдеу және кәдеге жарату деңгейі әлі де тӛмен. 

Мәселен, 2021 жылы ҚР - да пайда болған қатты тҧрмыстық қалдықтардың (ҚТҚ) кӛлемі 4,2 

млн тоннаны қҧрады-ӛткен жылмен салыстырғанда 7,4% - ға аз, ал ҚТҚ-ны қайта ӛңдеу және 

қайта пайдалану ҥлесі 23,4% - ға ғана жетті. Бҧл ретте қайта ӛңдеу ҥлесі жылдан жылға ӛсіп 

келеді: 2020 жылы кӛрсеткіш 19,1%, 2019 жылы-14,9%, 2018 жылы - 11,5%, ал 2015 жылы-тек 

1,8% қҧрады. Коммуналдық қалдықтарға келетін болсақ, олардың кӛлемі, керісінше, жылына 

13,6% - ға, 4 млн тоннаға дейін ӛсті. Бҧл ретте коммуналдық қалдықтарды қайта ӛңдеу және 

кәдеге жарату ҥлесі 2020 жылы 20,5%-дан 2021 жылы 13,6% - ға дейін тӛмендеді. Алайда, 2020 

жылға дейін ол 13% - дан аз болды [6]. 

Қазақстанда қалдықтарды қайта ӛңдеу ҥшін 2030 жылға қарай 40% - ға дейін жеткізу 

керек, деп хабарлады экология, геология және табиғи ресурстар министрлігінің мемлекеттік 

саясат және қалдықтарды басқару департаментінің директоры [7]. 

"Ірі ластаушы кәсіпорындар бӛлінісінде эмиссияларды азайтуға ерекше назар 

аударылады. Мысалы, "АрселорМитал Теміртау" ластаушы заттар шығарындыларының 

лимиттері биыл 16% - ға 250 мың тоннадан 210 мың тоннаға дейін тӛмендеді (2021ж. - 325 мың 

тонна). 2025 жылға қарай лимитті 149 мың тоннаға дейін жеткізу жоспарда бар", - деді экология 

министрі З.Сҥлейменова. Стандарттарды пайдалану ӛндірісті дамытудың, адамдардың ӛзара 

тҥсіністігінің, ӛндірісте және тҧрмыста ҧжымдық және жеке қауіпсіздікті қамтамасыз етудің, 

табиғи ресурстарды ҧтымды пайдаланудың және қоршаған ортаны қорғаудың, ірі әлеуметтік 

проблемаларды шешудің тиімді тәсілінің ажырамас факторы болып табылады. 

Қазіргі заманның маңызды мәселелерінің бірі-пайдалы қазбалар мен Дҥниежҥзілік мҧхит 

ресурстарын ҧтымды пайдалану, қоршаған ортаны қорғау, ғарышты игеру, радио, теледидар 

және кӛлік байланысы. Бҧл мәселелерді шешудің ҧйымдастырушылық-техникалық негізі 

стандарттау болып табылады. 

Бҧл ең прогрессивті және оңтайлы шешімдерді табуға мҥмкіндік беретін ғылым мен 

техниканың соңғы жетістіктерін жинақтайтын стандарттау. Сонымен бірге іргелі және 

қолданбалы ғылымдарды органикалық тҥрде тҥсіндіре отырып, ол ғылыми-техникалық 

жетістіктерді практикалық қызметке енгізуге ықпал етеді, осылайша адамға және бҥкіл 

адамзатқа қызмет етеді. 
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nedostatochnyy_uroven_pererabotki_othodov_-_odna_iz_1377946253.html Пайдаланған кҥні: 

17.02.2023 г. 
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Одной из ключевых стратегических задач, обозначенных Президентом Республики 

Казахстан К.К. Токаева в своем выступление на открытии первой сессии Парламента VII 

созыва, от 15 января 2021 года «Мы должны сосредоточить все свои усилия на создании 

эффективного государства и справедливого общества. Главный приоритет – улучшение 

качества жизни и повышение благосостояния населения. Обязательным условием является 

соблюдение экологических норм, а также преимущественно использование тепловой и 

электроэнергии, производимой из альтернативных источников энергии. [1] 

Законодательная база Республики Казахстан в области альтернативной энергетики и 

нетрадиционных возобновляемых источников энергии включает Закон РК «Об 

электроэнергетике» от 9 июля 2004 г., (изменения и дополнения от 12 января 2023 года). Закон 

РК «Об энергосбережении и повышении энергоэффективности» от 13 января 2012 г., 

(изменения и дополнения от 31 августа 2022 года). Закон РК «О поддержке использования 

возобновляемых источников энергии» от 4 июля 2009 года., (изменения и дополнения от 12 

января 2023 года). В Концепции перехода Республики Казахстан к устойчивому развитию на 

период 2007–2024 гг. затрагиваются вопросы необходимости использования возобновляемых 

источников энергии (далее-ВИЭ). 

Использование возобновляемых источников энергии в качестве альтернативы 

традиционным энергоносителям на современном этапе является стратегической задачей в 

национальном и региональном масштабе. В республике создаются необходимые правовые и 

организационно-экономические условия для вовлечения в энергобаланс возобновляемых 

энергетических ресурсов, развития на их базе энергетических объектов. 
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